gömülmesi, güneşle ayın birbirine girmesi gibi kıyâmetle ilgili diğer tasvirler dikkate alındığında bu ikinci yorumun isabetli olduğunu, ayrıca söz konusu ifadenin Arap dilinde "*gerçeklerin ayan beyan ortaya çıkması*" anlamında bir deyim olduğunun da söylendiğini, fakat bu yorumun Ebû Hayyân (v. 745/1344) gibi bazı müfessirler tarafından eleştirildiğini belirtmektedir (Öztürk, 2014, 594. Krş. Ebû Hayyân, 2001, VIII/171; Mâverdî, ts. V/409; Şevkânî, 2007, 1476).

Bu konuyla ilgili rivâyetler;

Sadakatü'bnu'l-Fadl - Süfyân b. Uyeyne - İbn Ebî Necîh - Mücâhid - Ebû Ma'mer tarikiyle rivâyet edildiğine göre Abdullâh b.

Mâlik – Ubeydullâh b. Abdillâh b. Utbe b. Mes’ud tarihiyle rivâyet edildiğine göre Abdullâh b. Abbâs şöyle demiştir: “Ay, Hz. Peygamber zamanında ikiye ayrıldı.” (Buhârî, “Menâkıb”, 27; “Tefsîr, Sûretü’l-Kamer”, 1; “Menâkıbu’l-Ensâr”, 36; Krş. Müslim, “Sifâtu’l-Kiyâme”, 48).

Reşîd Rızâ, Suyûtî’nin (v. 911/1505) *ed-Durru’l-Mensûr* isimli tefsirinde *Sahihayn*’da yer alanlardan farklı, ziyadeleri olan bir rivâyet naklettiğini kaydetmektedir (Reşîd Rızâ, ts., XXX/264). Bu rivâyet şu şekildedir:

Atâ b. es-Sâib’den nakledildiğine göre Ebû Abdurrahmân es-Sülemî şöyle demiştir: “*Huzeyfe b.

Reşîd Rızâ ayın yarılma hadisesinin çok sayıda sahâbî ve tâbiûn tarafından nakledilen mütevâtir bir haber olduğunu (Krş. Kettânî, ts., 211-12) söyleyenlere, bu iddianın geçersiz olduğunu çünkü bu hadiseyi

² Hz. Ömer döneminde buraya vali tayin edilmiştir. Mizzi, 1980, V/499.

³ İbn Sînâ’nın (v. 428/1037) *el-İşârât*’ının olağan üstü hallerle ilgili son bölümünden yaptığı çeşitli iktibaslarla İslâm filozoflarının Yunan astronomu Batlamyus’un astronomi nazariyelerini kesin ilim zannettiklerini, buna bağlı olarak ayın ne Asr-ı Saâdet’te ne de kıyamette yarılmasının mümkün olmadığını, sadece insanlara öyle gösterildiğini ve gösterileceğini kabul ettiklerini anlatır.

Devamında da Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır şunları ilave etmektedir: “Bu manâyı verirken gerek ayın yarılması mucizesini ve gerek kıyametin kopmasıyla ileride ayın yarılabilceğini imkânsız saymaya hakkı olmadığını da itiraf etmesi gerekir.” Yazır, 1979, VII/463.

Buhârî (v. 256/870) ve Müslim'in (v. 261/875) şartlarına uygun olarak rivâyet eden tek sahabinin İbn Mes'ud olduğu, ondan da sadece Ebû Ma'mer tarikiyle rivayet edildiğini, ayrıca Enes b. Mâlik ve Abdullâh b. Abbâs rivâyetlerinin mürsel olduğunu çünkü rivâyetlere göre olayın hicretten beş sene önce Mekke'de vuku bulduğu, Enes'in Ensar'dan olup, hicret esnasında on yaşında olduğu (Krs.

İbn Hibbân, 1975, III/50; Mizzî, 1980, IV/506; İbn Hacer, 1984, II/56) ifade etmektedir (Reşid Rızâ, ts., XXX/363-65). Son rivâyetin nakledildiği sahâbî Huzeife b. el-Yemân da Medine'de doğduğundan dolayı (Krs. İbn Sa'd, ts., VI/15; Mizzî, 1980, V/495-510, İbn Hacer, *Takrîb*, 1986, 154) bu hadiseyi görmesi mümkün değildir. İbn Hacer de (v. 852/1449) Enes rivâyeti dışında müşriklerin isteğine karşılık Hz. Peygamber'in bu mucizeyi gösterdiğine dair başka bir rivâyet görmediğini ifade etmektedir (İbn Hacer, 1959, VII/182). Yukarıda gördüğümüz gibi Enes rivâyeti problemlidir. Reşid Rızâ, bu konu ile ilgili rivâyetlerin birinin Ebû Nuaym'ın (v. 430/1038) *Hilyesi*'nde İbn Abbâs'tan nakledildiğini, orada da görenlerin bir kısım Yahûdiler olduğunun bildirildiğini ancak Mekke'de Yahûdi bulunmadığını ve Kamer Suresi'nin de icmâ ile Mekki olduğundan dolayı bu rivâyetin şaz olduğunu ifade etmektedir (Reşid Rızâ, ts., XXX/262-63, 366, 372).⁴

Bilakis ona muhâlif rivâyet nakledilmiştir. O yalanlayanlardan bundan sonra ölenler olmuş, birkaç sene sonra Bedir'de öldürülenler olmuş, Nudayr b. el-Hâris gibi yalanlamakta ısrar

⁴ Araştırmalarımız neticesinde bu rivâyetin el-İsfehânî'nin (v. 430/1038) *Delâilü'n-Nübüvve* isimli eserinde olduğunu tespit ettik. Krs. Ebû Nuaym, el-İsfehânî, 1986, I/280. Konuyla ilgili ayrıca bkz. Azimli, 2009, 97.

edip Huneyn'de Müslüman olanlar olmuştur. Hz. Peygamber, ona müellefe-i kulübden olması dolayısıyla yüz deve vermiştir" (Reşid Rızâ, ts., XXX/365-68; Krş. İbn Sa'd, ts., V/448).

Ayın yapısının yarılmaya müsait olmadığı şeklindeki Yunan Felsefesi'nin görüşünün isabetli olmadığı ve ayetteki mananın bu olayın gelecekte olacağını haber verdiğine dair (Krş. Halîmî, 1979, I/430) ifadeleri Reşid Rızâ'nın ayın yarılması olayının kıyamette vuku bulacağı görüşünde olduğunu göstermektedir (Reşid Rızâ, ts., XXX/362). Hasan el-Basrî (v. 110/728) de ayın yarılmasının kıyamette sūra ikinci defa üflenmesiyle gerçekleşeceğinden hareketle bu konuda şunları ifade etmektedir: "Ayın yarılması olayı bir mucizedir ve eğer ay yarılmış olsaydı bunu tüm insanların görmesi gerekirdi. Çünkü mucizeler insanlardan gizli kalmaz." (Krş. Mâverdi, ts., V/409). Şevkânî'nin (v. 1250/1834) bildirdiğine göre Vâhidî (v. 468/1076), âlimlerin Hz. Peygamber'in nübüvvetinin delili olarak gerçekleştiğini kabul ettikleri bu mucizeye muhalefet ederek, Osman b. Atâ'nın babasından nakille bu olayın kıyamette gerçekleşeceğini söylediğini ifade etmektedir (Reşid Rızâ, ts., XXX/373; Krş. Şevkânî, 2007, 1426). İmam Matûridî (v. 333/944) de aynı görüştedir (Mâtûridî, 2005, IX/441, 442).

Reşid Rızâ, "İnşikâku'l-Kamer" hadisesini sonuç olarak şöyle değerlendirmektedir: "*Sahihayn* ve diğerlerinde yer alan ayın yarılması ile ilgili hadisler yukarıda belirtilen ayet ve hadislerle çelişmektedir. Bu hadisler metin ve sened yönünden illetlidir. İlmi, aklî ve tarihi problemler bulunmaktadır. Nebî'nin (sav) nübüvvetinin mucizesinin Kur'ân ile sınırlı olduğu ve talep edilen kevnî mucizelere inanmayanların toptan helak edileceğine dair rivâyet (Ahmed b. Hanbel, 1999, IV/173; Beyhakî, 1988, II/271-73) ve bunun yanında Buhârî (v. 256/870) ve Müslim'in (v. 261/875) sahih hadisiyle (Buhârî, "Fezâilu'l-Kur'an", 1; "İ'tisâm", 1; Müslim, "İman", 239) desteklenen Kur'ân ayetlerinin delâlet ettiği şey, hiçbir şeyin muhâlefet edemeyeceği kadar açık bir gerçektir." (Reşid Rızâ, 1990, XI/272-73).

Sonuç